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   انتخابات و مطالبات زنان
 

ین احمدنیا           شیر

مه طباطبایی
ّ

عضو هیئت علمی دانشگاه علا      

                                                                                            عضو هیئت مدیرۀ انجمن جامعه شناسی ایران

این جستار به وضعیت تحوّلات هویت یابی زنان و نقش های ایشان در جامعۀ 
امروز ایران می پردازد. آشنایی با وضعیت تحوّل نقش ها و مسئولیت های زنان 
و تفاوت های آن با نســل های پیشین به معنای درک مسائل امروز، اشراف به 
روند تغییرات اجتماعی فرهنگی اقتصادی و پیامدهای آن در آینده اســت که 
ابزار لازم را برای تصمیم گیرندگان در ســطوح عالی کشــور برای برنامه ریزی و 
اتخاذ سیاســت ها و تمهیدات لازم برای مقابله با مشــکلات و ارتقای کیفیت 
زندگی و ارتقای ســلامت اجتماعی و ســرمایۀ اجتماعی افراد و اقشار جامعه 
فراهم می کند. شناســایی شــرایط زنان که نیمی از جمعیت کشــور را تشکیل 
می دهند از آن رو حائز اهمیت تلقی می شــود که باور عمومی بر این اســت که 
زنان نقش تعیین کننده ای در مدیریت امور داخلی خانواده و تنظیم مناســبات 
عرصۀ خانه و خانواده، چه در ســطح رابطۀ درون نســلی )بین همسران( و چه 
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در ســطح روابط بین نســلی )بین والدیــن و فرزندان(، ایفــا می کنند. به رغم 
تلاش های عدیدۀ مســئولان در چند دهۀ اخیر در جهت ارتقای شــاخص های 
ســواد، آموزش عالی و شاخص های بهداشــتی در سطح کشور، که از مهم ترین 
دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود، گزارش های بین المللی 
نظیر گزارش مجمــع جهانی اقتصــاد)World Economic Forum(  در زمینۀ 
شــکاف جنسیتی1 در سطح کشــورهای مختلف جهان در سال 2014 حکایت از 
این دارد که رتبۀ ایران از نظر شکاف جنسیتی در چهار حوزۀ سیاست، اقتصاد، 
آموزش و بهداشــت در مقایســه میان 142 کشور، در شرایط نامطلوب یعنی در 
رتبۀ 137 قرار دارد. در میان این 142 کشــور، رتبۀ ایــران در زیربخش اقتصاد 
139، در زیربخش سیاست 135، در دو زیربخش آموزش و بهداشت که شرایط 
نسبتاً بهتری را نشان می دهند به ترتیب 104 و 89 است. در بخش سیاست، به 
عنوان مثال، وضعیت نســبت نمایندگان زن به کل نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی تاکنون از چهار درصد فراتر نرفته و در حوزۀ مشــارکت اقتصادی زنان 
در بازار کار، نسبت اشتغال رسمی زنان در ایران نیز از مرز 15 درصد عبور نکرده 

است.
مجموعــۀ نمایندگانی کــه در مجلس پیش رو قرار اســت عهده دار تدوین و 
اصلاح قوانین باشــند، ضرورت دارد پیامدهای ســوء گســترش نابرابری های 
جنســیتی را که بر کیفیت زندگی و ســلامت و ســرمایۀ اجتماعی کل جامعه 
اعم از زنان و مردان نســل های امروز و فردا تأثیرگذار اســت، مدّنظر قرار دهند. 
نتایج تحقیقات سی ســالۀ محقّقان دانشــگاه های انگلستان به صورت مستند 
نشــان دهندۀ رابطۀ مســتقیم میان نابرابری های درآمــدی و پایگاه اقتصادی 
اجتماعی و انواع معضلات اجتماعی نظیر اعتیاد، خشــونت، اختلالات روانی، 

جرایم، رفتارهای جنســی خارج از چارچوب ازدواج و نظایر آن است. 
مجموعــۀ عوامل داخلی و خارجی که بر روند تحوّلات ارزشــی و هنجاری در 
ایران اثرگذار بوده اســت، منتهی به این شده که به رغم اینکه همچنان در ایران 
با عمومیت ازدواج مواجه هســتیم و ازدواج الگوی ایده آل خواســتۀ اکثریت 
زنــان و مــردان این جامعه اســت، برخی تحوّلات جمعیت شــناختی در حوزۀ 
خانواده و ازدواج، زنان و مردان را در شــرایط آســیب پذیری بالاتری قرار داده 
است. زنان و مردان به رغم تمایل به ازدواج امروز در مقایسه با چهار دهۀ قبل، 
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در ســنین بالاتری ازدواج می کنند. نتایج تحقیقات انجام شده توسط مسئولان 
وزارت ورزش و جوانان2 نشــان داده که موانــع ازدواج در مردان عمدتاً موانع 
اقتصــادی، بیــکاری و عدم تمکــن، و در مورد زنان، عــدم موفقیت در یافتن 
شریک مناســب و نگرانی ایشــان برای پیامدهای قانونی و حقوقی ازدواج با 
شریک نامناسب )که ایشــان را از حقوق اجتماعی خود محروم می سازد یا در 

معرض انواع خشونت خانگی قرار می دهد( بوده است. 
در نتیجــۀ به تعویق افتادنِ ازدواج، فرایند فرزنــدآوری نیز به تعویق افتاده 
و دورۀ باروری عملًا کوتاه تر می شــود. بنابرایــن، بُعد خانواده نیز کاهش یافته 
اســت. تأخیــری که در امر ازدواج صــورت می گیرد، با افزایــش حضور زنان و 
مردان در فضای آموزش رســمی و به ویژه آموزش در سطح تحصیلات تکمیلی 
توأم بوده اســت. در شرایطی که فاصلۀ سواد زنان و مردان ایرانی کاهش یافته 
است و زنان به نسبت های بالاتری وارد حیطۀ آموزش رسمی می شوند و خیل 
غ التحصیلان دانشــگاهی را تشــکیل می دهند، انواع موانع فرهنگی  عظیم فار
موجب شده که زنان در جریان پذیرش در بازار رسمی اشتغال با موانع بیشتری 
در مقایسه با مردان مواجه باشند، به طوری که نسبت بیکاری در زنان دو برابر 

مردان گزارش شده است. 
زنانی که برخلاف نسل های قبلی مادران و مادربزرگ های خود تلاش مضاعفی 
را برای احراز نقش های اجتماعی ـ اقتصادی جدید )در کنار نقش های ســنتی 
همســری و مادری( صورت داده اند، برای خود هویــت نوینی تعریف می کنند 
و انتظارات جدیــدی را از نقش آفرینی خود در جامعه در ذهن می پرورانند. در 
شــرایط عدم موفقیت برای نیل به اهداف اجتماعی نظیر ازدواج یا اشتغال به 
کار، دچار ناکامی، افســردگی و متمایل به شــیوه های تسکینِ جایگزین نظیر 
روی آوردن بــه دخانیــات یا مواد مخدر یــا الکل و یا اتخاذ رفتارهای ســوء و 
پرخطر می شــوند. از ســوی دیگر، در جامعۀ فعلی با پدیدۀ افزایش قابل توجه 
نســبت زنان سرپرست خانوار روبه رو هســتیم که بیش از یک دهم خانوارهای 
ایران را تشــکیل می دهند. زنان سرپرســت خانوار را پیــش از این عمدتاً زنان 
بیوه تشــکیل می دادند، اما با توجه به تغییرات ارزشی و هنجاری روز جامعه، 
بر نســبت زنان مطلقه و زنانی که هرگز ازدواج نکرده اند یا به سن تجرد قطعی 
رســیده اند افزوده شده است. این بخش از زنان نیز بنا به نابرابری های موجود 
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در عرصــۀ واگــذاری فرصت های شــغلی و توزیع ثروت در جامعــه، از میزان 
بالاتــری از فقر و تنگدســتی و فقدان منابع درآمدی و عــدم تأمین اجتماعی 
در رنج اند و تدابیر قانونی و حقوقی لازم برای حمایت از ایشــان اندیشــیده یا 

اتخاذ نشده است.
مردانی که امروز تن به ازدواج با زنان نســل جدیــد ایران می دهند، با زنانی 
مواجه هســتند که به طور متوسط از سطح تحصیلات بالاتری برخوردار هستند 
و در خود انگیزۀ فعالیت اقتصادی و اجتماعی مضاعفی را شناســایی و تقویت 
کرده انــد. انگیزه هــا و ایده آل  هــای فعالیت های اجتماعــی و اقتصادی زنان 
نســل امروز از حمایت والدینشــان )که بنا به تــداوم ارزش مثبت تحصیلات 
ســرمایه گذاری زیادی برای ارتقای شرایط تحصیلی فرزندانشان اعم از دختر و 
پســر صورت می دهند( و نیز حمایت همسرانشان که شریک زندگی را غالباً در 
فضاهای تحصیلی و شغلی و در عرصۀ فعالیت های اجتماعی انتخاب می کنند 
نیز برخوردار می شود، چراکه تشکیل خانواده و تأمین معیشت، امروزه با توجه 
به فشارهای اقتصادی و هزینه های روزافزون زندگی، نیاز به فعالیت شغلی و 

درآمــد بیش از یک نفر را به عنوان نان آور خانواده می طلبد. 
تشــویق به حضــور فعال تر اجتماعی اقتصادی و سیاســی زنــان به معنای 
بهره گیــری از محصــولِ ســرمایه گذاری های کلانــی اســت که جامعــۀ ایران 
سال هاســت در زمینۀ ارتقای آمــوزش و آگاهی های زنان صرف کرده اســت. 
زنان، البته، در نســبت های وسیع به عنوان مشارکت کنندگان سیاسی در مقام 
رأی دهنــده، بارها به صحنه آمده و نقش مؤثری ایفا کرده اند، اما زمینه ســازی 
)حتی اگر مســتلزم اعمال شــیوه هایی چــون تبعیض مثبت یــا درنظرگرفتن 
سهمیۀ جنسیتی به نفع زنان باشد( برای حضور فعال زنان در نقش های نوین 
و مشــارکت سیاسی فعال ایشــان، در مقام نمایندگان مجلس، از اولویت ویژه 
برخوردار است. افزایش حضور فعال و مؤثر زنان، چه در مقام رأی دهنده و چه 
در مقام داوطلب نمایندگی و چه بعدتر در مقام نمایندگان مردم، می تواند عدم 
توازن کنونی را که شکاف جنســیتی را در عرصه های مختلف حیات اجتماعی 
اقتصادی این کشــور تشــدید کرده، تا حدی تعدیل و جبران کند و شــرایط را 
به ســمت تعادل بیشــتر و همگرایی پیش ببرد؛ به تدوین سیاست ها، تصویب 
و بازنگــری در قوانین معطوف به زنان و خانــواده، اصلاح رویه های قانونی و 
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طرح هایی منتهی شــود که تأمین منافع جامعه را بــا لحاظ کردن ویژگی های 
جنسیتی زنان و مردان امروز در دستور کار خود قرار می دهد. در چنین شرایطی 
اســت که زنان نســل جوان، خود را شــریک در تلاش جمعی جامعه برای نیل 
به اهداف توســعۀ پایدار می یابند و از زنان دیگر به عنوان اقشــار آسیب پذیر، 

گروه های در حاشیه و »اقلیت« نامبرده نمی شود.
نمایندگانی که مجلس دورۀ جدید را تشــکیل می دهند لازم اســت به ترکیب 
و تحوّلات خانواده های امروزین ایران آشــنا باشند و تصمیماتی که می گیرند 
متوجه نیازها و مطالبات امروز ایشــان باشد. مرد ایرانیِ امروز نیازمند تأمین 
اقتصــادی و بهره مندی از فرصت های آموزش متناســب بــا نیازهای بازار کار 
و بهره منــدی خود و شــریک زندگی خود از فرصت اشــتغال اســت، به نحوی 
کــه بتوانند در کنــار یکدیگر شــرایط رفاهی زندگــی خانوادگی را در شــرایط 
رضایت بخشی برای خود و فرزندان خود فراهم کنند. زن ایرانی امروز نیز که در 
مقایسه با نسل های پیشــین به نسبت تحصیل کرده تر است، هرچند به همین 
واســطه از قابلیت های بالاتری در مقام مادر و همســر برخوردار است، وظایف 
خود را به عنوان انســانی که در جامعۀ توسعه یافته تری زندگی می کند، محدود 
به ایفای نقش های ســنتی نمی بیند و انتظار دارد قابلیت های او به عنوان فرد 
آموزش دیــده، توانمنــد و صاحب مهارت ها و معلومات تخصصی به رســمیت 
شناخته شــود و از فرصت های رشــد اقتصادی و اجتماعی دوشادوش مردان 
برخوردار باشد تا هم در مقام همسر و مادر و هم در مقام انسان مولد و نیروی 

انســانی مؤثر در توسعۀ کشور عملکردی شایسته داشته باشد.
نمایندگان دورۀ جدید مجلس شــورای اســلامی ضرورت دارد آگاه باشند از 
اینکه خانواده های امروزی نیازمند حمایت و برنامه ریزی و سیاست گذاری های 
ویژه ای برای آشــنایی و آموزش و کســب مهارت برای تطابق با شرایط زندگی 
در عصری نوین هســتند، چراکه الزاماً  آموزه های نســل های پیشین ایشان را 
در برابــر مخاطرات روز جامعه و به ویژه آســیب های نوپدید مصون نمی ســازد 
و نهادهایــی نظیر وزارت آموزش وپــرورش و وزارت علوم، وزارت کار و تعاون 
و رفاه، شــهرداری ها و مراکز علمی و اجرایی کشــور با بهره گیری از رسانه های 
سنتی و مدرن و به کمک سازمان های مردم نهاد با تنوّع حیطۀ عمل و پشتوانۀ 
مردمی ای که دارند، می توانند در این جهت پیشــقدم و همراه و همگام باشند. 
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پیشــنهادهای مشخص زیر را به عنوان مطالبات عمدۀ زنان مطرح می کنم:
1.درزمینۀمشارکتسیاسی

تأمین حداقل یك ســوم ســهمیۀ زنان از كل منتخبین در انتخابات سیاســی 
مجالس قانون گذاری )چیزی که در هندوســتان از ســال 1984 برقرار شــد( و 
در نتیجه، تشــویق زنــان به حضور در انتخابات و حمایــت از نمایندگان زن و 
نیز تشــویق زنان برای حضور و مشــارکت فعال در عرصۀ انتخابات سیاســی، 
به ویژه انتخابات مجلس شــورای اسلامی )كه تاكنون نسبت نمایندگان زن از 
چهار درصد فراتر نرفته اســت(. حضور فعال زنان در مقام های تصمیم گیری در 
نسبت هایی وســیع تر از پیش، مشروط بر اینكه این زنان نمایندگان طبقات و 
اقشــار مختلف زنان در ایران و نمایندگان طیف های متنوّع سیاسی و فرهنگی 
باشند، می تواند قوانین را به نفع زنان و در جهت كاستن از شرایط تبعیض آمیز 
علیه زنان در ســایر حوزه ها )نظیر آموزش، بهداشت، اقتصاد و اشتغال( تغییر 

داده یا ارتقا بخشد.
2.درزمینۀاقتصادومسائلقانونیبازارکار

- رفع تبعیض های موجود در زمینۀ حقوق و مزایا در ازای كار یكســان میان 
زنان و مردان؛

- تأمین امنیت شــغلی برای زنان )به ویژه در پی ایفای نقش مادری و پیرو 
بازگشت به کار ایشان از مرخصی زایمان(؛

- تأمیــن مرخصی زایمان با حفظ حقوق و مزایا در میزان هایی متناســب با 
نیاز زنان شــاغل )با توجه به اینكه در كشــورهای توســعه یافته تر نظیر سوئد، 
نــروژ یا آلمان، این مرخصــی می تواند حتی تا یك ســال ونیم و با برخورداری 
از نســبت قابل توجهــی از كل حقوق ماهیانه بوده و زن و شــوهر هردو بنا به 
مصلحــت خانواده، امــکان انتخاب و بهره مندی از مزایــای مرخصی زایمان را 

می یابند(؛
- عدم اولویت بخشــی بــه مردان برای جــذب در مشــاغل و موقعیت های 
شــغلی، با توجه به اینكه زنان ایران هم اکنون بر اساس آمارهای رسمی، بیش 
از دوازده درصــد از خانوارهــای موجود ایرانی را سرپرســتی می كنند و تأمین 

هزینه های خود و افراد تحت سرپرستی شــان بر عهدۀ ایشان است؛
- تأمین مراكز كاریابی و اشــتغال و حمایت و تشــویق مالی زنان در جهت 
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فعالیت هــای مولد درآمــد و مشــاركت در تعاونی ها و بنگاه هــای تولیدی و 
خدماتــی كه زنان واقع در گروه های مختلف ســنی، تحصیلــی، زنان واقع در 
شــرایط مختلف تأهل و زنان ساكن در مناطق شهری و روستایی را مدّنظر قرار 

دهد؛
- با توجه به دوبرابربودن نرخ بیكاری زنان در مقایســه با مردان، كاســتن از 
غ التحصیل دانشگاهی و نسبت زنان  نابرابری موجود در مورد نســبت زنان فار
شــاغل در بازار كار ایران )كه از 15 درصد تاكنون فراتر نرفته اســت( با توجه به 
توزیع عادلانه تر زنان در سلســله مراتب شغلی و افزایش نسبت زنان در سطوح 

مدیریتی.
3.درزمینۀمسائلاجتماعیدرارتباطباازدواج،خانوادهومناسبات

خانوادگی
- بــا توجه بــه گرایش روزافزون نســل جــوان بــرای همســرگزینی بنا به 
مصلحت اندیشــی فــردی و كمرنگ ترشــدن تدریجــی نقــش والدیــن در امر 
همســرگزینی )و جایگزینــی تدریجی شــیوۀ برون همســری به جای شــیوۀ 
درون همســری( تأمیــن مراكــز معتبر مشــاوره )در ابعــاد متنــوّع حقوقی، 
روان شــناختی، اجتماعی، بهداشــت جنســی و ســلامت و...( پیش و پس از 
ازدواج به منظور آموزش معیارهای مناســب همســرگزینی، لحاظ كردن شروط 
ضمن عقــد و حمایت های مدنــی از زوجه، حلّ و فصل اختلافات زناشــویی 
احتمالی و ارتقای ســلامت و رفاه و تفاهم زناشویی، كه می تواند به كاهش یا 

مقابله با آســیب و نیز كاهش طلاق و تلاشی خانواده منتهی شود؛
- راه انــدازی و تدارك مراكز مشــاوره و اورژانس اجتماعی و حمایت از زنان 
و دختران جوان در زمینۀ انواع خشــونت، تعرض، تبعیض، غفلت و سوء رفتار 
)كه لازم اســت به تفكیك گروه های كودكان و ســالمندان، معلولان، مبتلایان 
بــه بیماری هایــی چون ایدز و هپاتیــت و افراد درگیر در فقــر و مواد مخدر و 

آسیب دیدگان اجتماعی را دربربگیرد(؛
- رســیدگی به وضعیت زنان بدسرپرست یا زنان سرپرست خانوار و نیازهای 

ایشــان در زمینۀ امنیت، مسكن، اشتغال و توانمندسازی ایشان؛
- رســیدگی بــه وضعیت كودكان )اعم از دختر و پســر( و تأمین شــرایط و 
استانداردهای رفاهی، فراغتی، آموزشی، تغذیه ای و بهداشت جسمانی، روانی 
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و اجتماعی و امنیت ایشــان و محافظت از ایشــان در مقابل تعرض، خشونت 
و اهمــال كاری در خانــواده و مــدارس )به ویژه پیشــگیری از ازدواج زودرس 
دختران، جلوگیری از كار كودك و درگیرشدن ایشان به آسیب هایی چون مواد، 

دخانیات، داروهای روان گردان، رفتارهای پرخطر جنســی و نظایر آن(؛
    در ارتباط با تقویت انسجام خانوادگی و كاهش فاصلۀ میان نسلی، تأمین 
فضاهای گذران اوقات فراغت و ورزش خانوادگی، آموزش ســواد رســانه ای و 
الكترونیك به والدین، تأمین آموزش های مهارت های زندگی و ســبك زندگی 

سالم خانوادگی برای خانواده ها؛
-آگاه ســازی و تشــویق خانواده هــا در جهــت زدودن کلیشــه های ذهنی و 

باورهایی که ترجیح فرزند پســر را بر دختر تشویق و تقویت می کند. 
4.درزمینۀتحصیلاتوآموزش

- تشــویق و ترغیب دختران به ادامــۀ تحصیل و ورود به عرصه های آموزش 
متوســطه و عالی در رشته های متنوّع مبرا از تبعیض های جنسیتی؛

- رفع كمبودهای موجود در زمینۀ آموزش در حیطۀ بهداشت بلوغ، مهارت های 
فردی، اجتماعی، ارتباطی، زناشــویی، بهداشت و حقوق باروری زنان و ارتقای 
رفتارهای بهداشــتی نظیــر معاینات منظم، تحرّك بدنی و بهداشــت تغذیه و 

كاربرد ابزارهای پیشــگیری از ابتلا به ایدز و سایر بیماری های مقاربتی؛
- نظارت بر شــیوۀ انعکاس مسائل زنان در رسانه ها و کلیشه زدایی و زدودن 

باورهای نادرســت جنسیتی از محتوای رسانه های سنتی و مدرن.
5.درزمینۀعمومیومدیریتشهری

- تأمیــن فضاهای امن در چارچوب طراحی شــهری حســاس به جنســیت 
مطابق با نیازهای ویژۀ زنان وکودکان و توزیع متناسب کاربری های مسکونی، 
تجــاری، فضای ســبز و فضاهای فراغتی، آموزشــی و غیره در ســطح مناطق 
شــهری و همچنین تأمین معابر متناسب با عبور پیاده ها و نورپردازی مناسب 
و ســهولت دسترسی به وســایل ایاب و ذهاب عمومی و نظایر آن در فضاهای 

عمومی در طول ساعات مختلف شبانه روز؛
- توجــه بــه نیازهای ویژۀ زنــان معلول و زنان ســالمند، زنان در شــرایط 
بارداری، بیماری و مشــابه آن از نقطه نظر خدمات بهداشتی در معابر و میادین 
و خیابان ها و فضاهای عمومی و مناسب ســازی معابــر و خطوط ارتباطی در 
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سطح خیابان ها و پل ها و نظایر آن؛
- تأمین و ارتقای نســبت و کیفیت امكانــات و فضاهای ورزش همگانی و 

همچنین حرفه ای و قهرمانی؛
- تجهیز و حمایت از ســازمان های دولتــی و همچنین مردم نهاد حوزۀ زنان 
كه با مشــاركت نیروهای شــاغل و داوطلب زنان، زمینۀ حضور فعال تر زنان را 
در عرصۀ عمومی فراهم آورند و خدماتی را هم برای زنان )اعم از زنان فعال و 
غیرفعال اقتصادی( برحســب نیازهای متنوّعشان )برای ارتقای كیفیت زندگی 

فردی و خانوادگی شان( تدارك ببینند.
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